LXXXV.

civitates a nobis p̄is delentur et p̄sumuntur. per que appareat omnino q̄ deus est valde iratus nobis. et hoc ideo quia visitatōem eius n̄ cognoscimus. Et sic patet secunduz. Tercio ponitur reuerentia & honor a xp̄o templo exhibitus. quia ingressus in templuz cepit ejus cere emen. & ven. de illo. ad literam. In primo atrio templi fecerūt sacerdotes loca venalia. vbi venditores et campsores erāt. qđ ex avaricia fecerant. vr venientes ad templuz habarent paratum quod sacrificarent. Et quia aliqui nō habebant vnde emerent posuerūt ibi nūmularios a quibus mutuo acciperēt pecuniam. Et quia h̄m legem ad usuram accōmodo dare nō debebant. iō prestabant sub nomine palliate usura. s. sub nomine collibioz & dicuntur collibia munuscula fructuū. Et ideo dic Scriptum est Isa. lvj. Domus mea do. ora. vo. vos aut̄ se. il. spe. latro. i. usurariuz. Est ei usurarius occultus latro qui facit hominē mori in balneo. Hiere. vij. Nūquid spelunca latronum facta ē domus mea in qua inuocatum ē nomen meum. Et nota q̄ hanc electōrem oportet q̄ dominus omni die ficeret i ecclesia. quia quotidie patrimonium crucifixi et beneficia ecclesiastica emuntur et venduntur. Quod ē maius peccatum q̄ usura v̄l r̄apina. nam in tali venditione emitur et vendit xp̄c. sicut res venalis. sicut iudas cum vendit et sacerdotes et scribe ipm̄ emerunt. & idō parificatur peccatum symonie peccato inde: et sacerdotum qui occidi christū fecerunt. Et sic patet tertium et consequenter totum.

37

De epistola.

Hermo. lxxv.

S Litis quoniam
cū gentes essetis ad simulacra multa prout ducebamini cūtes. i. Corinth. xij. Ante aduentuz xp̄i mūndus diversis ydolis seruiebat. sed p̄ grāz xp̄i. destructa sūt ydola et tunc alijs errores pullulare ceperunt quia em̄ xp̄c exp̄essit tres esse in trinitate personas et vnam cēntiam trū p̄sonarum a qua omnia bona p̄cedunt hoc multi male intellexerunt ponēdo ineq̄ualitatē & maioritatē p̄sonis & ponēdo q̄ qđā op̄a p̄cedunt ab vna p̄sona & quedā ab alia ad qđ sequebat̄ diuerſitas i cēntia. Et iō apls i p̄nti ep̄la hos errores eliminat. In qua quidē ep̄ista quatuor

Quarto ponit in opt.

facit. Primo ostendit qd ydolatrie et ois mali principium actor est dyabolus in eo qd suggerit et liberum arbitrium in eo qd presentit. In principio epse. Secundo ostendit qd spiritus sanctus no est actor alicuius mali sed est actor et principium omnis boni in eo qd ad bonum monet. et dirigit ibi. Ideo notum vo. fa. qd ne. in spu dei lo. d. anath. ie. et ne. pote di. dñs ie. nisi in spu. Tercio ostendit qd gratia gratum facientes sunt a spu sancto et a tota trinitate in eo qd ipas infundit ibi. Domi. aut grarum sunt. id est aut spu et domi. ministra. Et Quarto ostendit qd etiam ḡre gratis date que dantur ad utilitate ecclesie sunt a spiritu sancto. i eo qd ipas etiam peccatoribus largit et tribuit ibi. Qui cuicq aut datur ma. s. ad utilita. alij quidem p spiritum datur sermo sapientie. Et Primo ergo ostendit apls qd ydolatrie et qd pseqns omnis mali principium actor est dyabolus i eo qd suggesterit et libernus arbitrius in eo qd consentit. Et hoc est quod di. Scitis quo. cū gen. es. id est gentiliter viuētes. de novo em corin. thij pueri erant de ritu gentiliū ad fidem xp̄i ad simulacra. put ducebamini. scz a dyabolo suggestente et instigante. eentes. s. eratis p liberum arbitriū tali suggestioni dyabolice consentiebatis et ope impleebatis. Sed nonne simulacra dabant responsa. quō ergo erāt mutata. Ad quod dicendum est qd simulacra d se et a se muta erant. Psal. Os habent et nō loquuntur. Sed interduz demones in eis et per ea loquebantur et dabant responsa. deo permittē te. quia peccata eorum hoc merebantur ut in ydolis que colebant recipierentur et perirent quia seruiebant creature potius qd creatori. Circa hoc ergo notandum qd quicq gentiliter viuunt adhuc adorant simulacra. Gentiliter aut viuunt et nō h̄m legem xpianam qui cūq ptra legem dei querunt diuitias. delicias et honores et h̄mōi mundana. Et omnes tales simulacra adorant. Nam auari quisup omnia pecuniam querunt simulacrum est nimis in quo est crux quam mūdus adorat. Gloriosi autem simulacrum est bolus. Luxuriosi at simulacrum est venter. Philip. ix. Quozū de venter est. Vanigloriosi aut simulacrum est honor mundanus. nō verus honor qui exhibetur in virtutis testimonium. sed honor mundanus qui est honor pannoꝝ et equoꝝ. Jo. xii. Dilixerunt gloriam hominū magis qd di. Illud qd quisq pre omnibus diligit est suus. et suum simulacrum. vt dicit Aug. Omnis aut peccator istud in quo et ppter qd peccat. p̄e omnibus diligit et plus diligit qd deū quia ptra mādaturum di illud querit et opotur et perdit deum vt illud habeat in omnibus. Et ideo omnis peccator est quodammodo ydolatra et simulacrum adorat. Qui ergo filios vel pecuniam vel quocunq aliud p̄e omnibus diligit id adorat. nam ex indiscreto amore ydolatria ortum habuit. Et iō aplus dicendo simulacrum. omne malum. tedit intelligi cuius actor et principium est dyabolus. et liberum arbitrium hominis. Gen. iii. Subtus te erit appetitus tuus et tu dominaberis istius. Et sic patet primum. Secundo ostendit qd spiritus sanctus non est actor alicuius mali. sed est actor et principium omnis boni. Unde ait. Ideo notum vobis facio qd nemo loquens quicunq modo loquendi sine cordis sine ore siue opis in spiritu dei. i. a spiritu dei motus dicit aliquo modo loquendi. anathema ibu. i. divisione et separatiōē a ibu. hoc est id ad quod se patitur a ibu. sicut est blasphemia vel aliud tale. Vel anathema ibu. i. divisionem ibu. vt ibu sit genitius casus. id est nō. d. ibm divisionem aliquam. s. deum a patre vt fecit arrius. Cōtra quē Aug. Veretnr non permisit dividit filium suum. iiij. Reg. iiij. Et tu dividis deum tuū. Idē introducit filium arrio loquentem et dicente Cerberibus asperis laceratus sum sanguinē meum fudi. ḡiam meam posui vt te mibi p̄iugarem. et tu dividis me. Nec dicit ibm divisus a patre vt sit solum homo vt facit iudeus et saracenus. nec dicit ope ibu divisus ab opib⁹ dei. Jo. v. Quecūq pater fecerit hec et filius similiter facit. In eodē. xiiij. Pater in me mani p̄e facit opera. Nulla ergo falsitas est a spiritu sancto circa ibm: sed omnis veritas et nemo potest dicere ore. s. proferendo et animo tenēdo quod est proprie dicere dominus hiesus. id est qd hiesus sit dominus sūns et omniū nisi in spiritu sancto. id est per spiritum sanctū hāc interius docentem et cordi imprimentem. Jo. ban. xv. Cum autem venerit spiritus iste veritatis docabit vos omnem veritatem. Sed nonne aliquis possit dicere prava intentione dominus hiesus. Ad hoc dicendum qd dicere dupliciter sumitur. uno modo large scilicet pro enunciare voce quod non creditur corde nec tenetur vel ostenditur opere. et hoc modo non accipitur hic. Alio modo accipit stri

Berimo

ctes aliquid quando id quod pertinet ore creditur corde et ostendit ope. et sic accipitur hic. **E**s ergo diligenter attendendū. qd dū aliquid in corde cōcūpitur de deo et isti conceptum ultius sentitur. tūc illud interius dicit in corde qn̄ aut̄ tale dictum cordis exterius voce exprimitur vel signo vel quocunq; mō. tunc magis dicit. **Q**uando nō quis ope ostendit sic le cōdere tunc totus homo ē quasi in dicendo et d se toto lingua facit. **D**uo ergo primi modi et si sunt a spūsan. scz cōsentire et confiteri. tamē si ne tertio non introducunt in regnum celorum. **M**ath. vii. Non oīs qui dicit mīhi dñe dñe intrabit in regnum celorum. s̄ qui fecerit voluntatem patris mei qui in celis est ipse intra in regnum celorum. **J**aco. ii. Fides sine opibꝫ mortua est. **C**um ergo oē bonū his tribus modis fiat scz corde ore et ope. et hec tria sunt a spiritus sancto. patet qd spūsanctus est actor et principiū omnis boni. **E**t sic pat̄ qd nulla diuisio ē a spiritu sancto. nec diuisio creatoris in se vt quidā diuidunt. nec diuisio creature a creatore qd sit p̄ peccatū. qd cū spūsanctus sit amor. amor aut̄ habeat vnitate. manifestum ē qd nulla diuisio a spūsc̄to est et nullum peccatum. qd om̄e peccatum diuidit. nam diuidit homē a deo. **I**sa. ix. Iniquitates v̄. di. in te v̄. de. v̄. Itē dividit ab angelis et a sanctis. Item dividit a cōgregatōe fidelium. in qua nō est merito s̄ solū numero. Item dividit a merito passionis xp̄i et oīm sanctorū. et a bonis que sunt in ecclesia ac etiā a p̄p̄is bonis. Item dividit aniam a corpore. **R**o. vi. Stipendia peccatorum. Et tandem dividit a regno celorum. **M**ath. xxi. Discedite a me maledi. in ignem eternū. Et sic patet qd qui diuisiōem faciunt interius et in oībus. vel qui diuisiōem sequuntur nō habent spūsanctū s̄ sp̄m dyaboli qui primā diuisiō nem fecit in celo et in p̄adiso. et primos rebelleres ipse fecit. Et breuiter sicut propria opatio filij dei venientis in mundū fuit vnitate filios dī qui erant dispersi in una fide et in una ecclesia et in una operatione. ita dyaboli est dispergere et dividere. **J**oh. x. Fur nō venit nisi vt mactet. et p̄dat. Mirant̄ aut̄ istū qui sunt ex parte isti us. **S**ap. ii. Similiter patet qd nemo talium p̄ dicere vere et p̄p̄ie hiesus ē dñs me⁹ nisi ipsi ritum habeat sicut veri xp̄iani. mali aut̄ christiani false dicunt hiesus est deus meus. Est em̄ falsa discrepacio vocis a re que p̄ vocē significat. vnde talis confessio est qualis negatō

LXXXV.

Thi. i. Confident se nosse deum factis aut̄ negant. Tales sunt similes militibus pilati. qui genuflectebant corā hiesu dicentes. **A**uerterū. indeo et p̄cu. e. Tales sunt significati p̄ istū fiducum habentem solū folia. cui xp̄c maledicunt. que statim aruit. **M**atb. xxj. **S**q; Tales videntur cē peiores saracenis q̄tū ad quatuor. **P**rimo qd saraceni negat xp̄m verbo s̄ isti facto. **P**ewis est em̄ factum q̄ verbum. **S**ecundo qd saraceni ex ignorantia christum negant. Non em̄ sciunt ipm esse v̄x deum et dnm. et si scirent. multi eorū salvarent p̄ bona oīa. Christiani aut̄ sciunt et credent hiesum esse dñm suum. et tamen ei negant debitum obsequiū. qd manus malū vider cē. **E**xemplum si duo hoīes negarent regi debitum obsequiū. ita qd v̄nus diceret. dñe. **N**escō q modo vobis debeam obsequiū hoc exhibere. si em̄ scirem libenter vobis exhiberem. Alter v̄ero diceret vere scio. qd hoc obsequium vobis debeo. sed nolo exhibere. manifestum est qd secundus magis offendit. **T**ercio qd saraceni legem suam obseruant. tales aut̄ nulli legis cē vident. qd nec xp̄iani nec saraceni sunt. **E**t ideo tales sine lege p̄ibunt. **Q**uarto qd tales vident cē apostole afide q̄tū ad rem fidei. Vident etiā p̄nri esse. eo qd in baptismo p̄misserunt renunciare dyabolo et pomis eō et malo christiano fides erit ad cumulū damnationis qd magis peccat christianus fornicio do et alia que p̄hibentur in euangelio faciendo. qd saracenus. **S**icut magis peccat religiosus qd secularis idem peccatum committendo. **S**icut ergo status religionis si seruetur est ad magnum meritum. et si non seruet ad cumulum damnationis. sic ē de fidei christiano. qd si ipam fidei seruat infinita et inestimabilia bona inde consequet. **S**i aut̄ christianus fidem opere non impleat nihil boni consequet. imo omnia que sunt fidei cedent sibi ad cumulum damnationis. **i**. **P**etri. ii. **N**elius erat istis vi amissione non cognoscere qd post agnitionem retrosum conuerti ab eo quod illis traditus est. Et sic patet secundum. **T**ercio ostendit qd gratia gratum facientes hominē sunt a spiritu sancto. et a dño ihu xp̄i et a deo patre. qd vt dicit Augustinus. Indivisa sunt opera trinitatis. Gratia aut̄ gratum facientes ordinat. **T**q; Primo hoīem ad deum ipm gratificando et iustificando. Et hoc est. Diuisiones grarum sunt. hoīes scz gratificantū. Idē aut̄

37

spiritus istarum gratiarum sc̄z dator et divisor.
Quia quidaꝝ in maiori copia recipiunt ut apostoli qui in tanta copia receperunt gratiam spiritus sancti ut nō possent amplius peccare. Si nulliter beata virgo. Quidam in maiori copia recipiunt nam peccare possunt et defacili peccat. Quidam recipiunt ut in uno actu iustificetur. vel in paucis ut latro de cruce. qui in una confessione fidei iustificatus est. Quidam recipiunt ut in multis bonis actibus iustificantur ut paulus et magdalena et multis alijs. Taliis divisionis appareat Eph. iiiij. Unicusq; vestrum data est gratia immensurā dō. xpī. Rom. xij. Habentes donatiōes sūm gra. q; da. ēno. dif.

T Secundo gratie gratum facientes ordinant hominem ad primū cui seruire faciunt propter dēū. Et hoc est. Divisiones ministratiōnū sunt s. propter dēū. primo ministrat. Idem autē dōs sc̄z hiesus xp̄c omia ministriis suis abūdantissime administrans. j. Petri. iiij. Si quis autē ministrat tāq; virtute quā administrat dē? Nā quidam ministrant populo in sacramento altaris et diuino officio. quidam in p̄dicatione v̄bi dēi. quidam in p̄bendo necessaria vite. quidam in deseruendo de persona sua primo. quidam in confortando et visitando et dando bonum exempli alijs. j. Cor. iiij. Sic nos existimet homo ut ministr. xp̄i et dispens. mi. dei.

Tercio gratie gratum facientes ordinant hominem ad seipm. put opus eius meritorii vite eterne faciunt. Et hoc est. Et divisi. operationū sunt quibus dinersimode meremur. Nam quidam plus meretur in uno et in eodē operare. quidam minus ut p̄t de illa vidua mitten te duo era minuta in ḡazophilatum. de qua christus dixit. q; plus omnibus misit Lu. xxij. Quidam meretur in uno opere. quidam in pluribus. Quidam in dicendo. quidam in tacendo. quidam in sanitate. quidam in infirmitate. et sic de alijs. Idez vero dēns. sc̄z pater qui operatur omnia supradicta et omnia necessaria ad salutem in omnibus. q; quod nō dat vni dat alteri. Isa. xxvij. Omnia opera nostra operat es in nobis dōne. Phil. ij. Qui operat in vno. velle et perficere p̄ bona voluntatem. Et sic p ea que dixit. expressit trinitatem personarum unitatem x̄o essentie exp̄ssit in eo qd dicit. q; operat omnia in oib;. Sic isaias postq; dicit testis adiunxit dōs deus. **A** Notandum ergo q; in hoc tercio membro ad tria monem

Q uod in hoc tercio membro ad tria monem

nitamus q̄ cōgruam dispositonem. q; spiritus sanctus paratus est eam omnibus dare. Jac. j. Qui dat omnibus affluenter et nō impropertat. Apoc. iiij. Ego sto ad ostium et pulso si quis aperuerit mihi introibo ad illum. p̄terea em filius dei incarnatus est et mortuus et resurrexit ut nō os glorificaret et iustificaret. Roma. iiiij. Traditus est. ppter delicta nostra. id est. ppter peccata nostra sc̄z delenda et resurrexit ppter iustificationem nostram. Ad Genātiū sumus et in gratia dei vivimus. Eccl. xij. Tame deum et mandata eius obserua. hoc est omnis hō. Ad hoc etiā prestat nobis vitam. et gratiam et misericordiam consequam. Isa. xxx. Propterea expectat dēus ut misereatur v̄stri. propterea enī angeli et omnis creatura obsequuntur nobis ut q̄ gratiam salutis consequamur. Hebre. j. Omnes sunt administratoři sp̄us in mi. mil. ppter eos qui here. ca. salutis. **S**ecundo monemur ut de gratiis et bonis nobis a deo datis primo obsequimur. Job. xij. Si ego laui pedes vestros dñs magister. et vos debetis alter alterius pedes lana re. Gall. vij. Alter alterius onera portate. et sic adimplebitis legem xp̄i. j. Petri. iiij. Anus. q̄sq; li. ac. g. in al. il. admi. li. bo. disp̄. ml. gra. dei. Agendo em facta. proximi nostra agimus. quia dēus retribuet nobis. Lu. x. Curam illī habe. et si qui d superrogauens ego cū rediero reddā tibi. Ille x̄o seru q̄ talentū et pecunia dñi sui abscondit nec p̄stitit cā. primo p̄dēnat. est. vt p̄t Lu. xij. Proverb. xj. Qui abscondit frumenta maledicet in populis. In comedem. v. Deridentur. fontes tuiforas et in platis tuis aquas dimide. Ad hoc nos inducit omnes creature. q; oia bona recepta a deo cōmunicant nobis. et sol lucem. terra fructū q; pisces. Ad hoc etiam ip̄e creator nos inducit qui seipm cōmunicat et in natura et in gratia et in gloria. **T**ercio monemur ut in grā nobis data. p̄ bona opa fructificemus. Coll. j. In omni ope bono fructificantes et crescentes in sciētia dei. Ulti crescent solū in persona in virtute et grā decrescent. Isaie. lxx. Puer cētū anor moriet. Hier. xxij. Scibe vir istū sterilē. q̄ i dieb; suis nō p̄spabit. Eccl. x. In pigritijs humiliabit p̄tignatio. i. Virtutes dispoſite in hoīe regentes et ptegētes ip̄m dñstant et annihilant q̄ nō operari. Sicut homo amittit visum. si diu stet in carcere. nihil videns. et si homo comederet solū lac perderet.

Sermo

dentes. Quia de scilicet de qua dicit dominus est colono ut succideret eam. quod non ferebat fructum iam per tres annos qui respondens ait. Dimitte eam etiam hoc anno regis domino. circa il. 2 mit. ster. et sive fru. bene. si autem non in fu. s. eam. Lu. xiiij. Tres anni sunt tria tempora. s. ante leges sub lege et in gratia. Ille tercarius annus est tempus gratiae plenariae omni bono simo. I. omnia bona praegaudere spirituum bonorum quod christus est passus ex cuius passione magna virtus ad bene agendum nobis emanavit. celum est apertum. dimittuntur peccata. bulla gratiae dei est apta. et oia brevia sunt parata. Quicunque ergo illo tercio anno. i. tempore gratiae non fructificat. debet amputari et ignem mitti. Math. viij. Omnis arbor quod non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur. Et sic patet tertium. ¶ Quarto ostendit quod etiam gratiae que gratis dantur ad utilitatem ecclesie dantur et a spiritu sancto sunt. Et circa hoc duo facit. ¶ Primo ostendit differentias istius gratiae ad precedentem scilicet gratum facientem dicens. Unicusque scilicet membrorum ecclesie datur manifestatio spiritus id est gratia aliqua per quam videtur et apparet in eo esse spiritus sanctus. etiam si non habeatur. et hoc non ad proprium meritum. sed ad utilitatem ecclesie et aliorum. et sic nota duplex differentia gratiae gratia date ad gratiam gratum facientem. Prima est quod ista facit habere spiritum sanctum. et si non manifestat quod habeat. hec vero facit apparere. quod insit. etiam si non habeatur. Secunda est quod ista est ad habentis meritum ordinata. hec autem autem ad ecclesie utilitatem. etiam si habens ea nihil mereatur. ¶ Secundo distinguit multiplicem divisionem gratiae gratia date. di. Alij quidem datur sermo sapi. per spiritum sanctum. i. gratia predicandi et docendi ea quod ad sapientiam pertinet scilicet eterna in premio inclusa reposita. quod non inuenitur in terra suauiter viventium. Joh. xxxvij. Alij sermo scientie sunt enim spiritu id est gratia predicandi ea quod ad scientiam pertinent. scilicet ad rectam conversationem in his tripalibus et in nocte huius mundi. Unus primi predicatorum. s. qui predicant ea quod ad sapientiam pertinent soli comparantur. Secundi vero lumen. Ille enim metibus iam clavis per gratias tantum sol diei irradiant. Ille autem tenebrosas homines vite nocte illuminant. Gen. j. Fecit deus duo luminaria lu. ma. ut pesset diei. et lu. min. ut preef. noc. Alteri fides in eodem spiritu. i. sermo fidei. vel gratia docendi que pertinent ad fidem. Fides enim ipsa est de gratiis gratuifaciens.

LXXXVI.

tibus. dei enim donum est ut dicit apostolus. Ep. iii. ii. Hoc donum vel gratia monet prelatos per trus habere d. Parati semper oportescunt vos reddere ratorem de ea quod in vobis est fide et spe. Alij gratia sanitatum. s. praferendarum in uno spiritu. quod si a natura potuerint haberi tamen non habebantur. vel non eodem modo. vel vobis natura non poterat sed deficiebat. Math. x. Confirmos curate. mortuos suscitare. leprosos mundare. demones ejicite. Alij opatio virtutum. i. miraculorum quod sunt oino contra et supra communem cursum nature. Et hec due virtutem gratie dantur ad confirmationem sermonem predicationis sapientie et scientie et fidei de quibus dictum est. Marci. xvij. Signa autem eos qui crederunt. in no. m. ej. demo. lin. lo. no. ser. tol. zc. Alij datur prophetia. i. gratia predicandi futura quod est progastrina magna. Actu. xij. Erant autem in ecclesia antiochiae prophetae et doctores. Alij datur discretio spirituum. i. gratia discernendi inter spiritus cum aliquo suggestum. utrum boni vel mali sint et hoc est multum necessarium quod ipse satanas transfiguratur in angelum lucis. ut dicit apostolus. ij. Cor. j. Joh. iiiij. Nolite credere oportet spiritum probare spiritus ex deo sunt. haec gratia enarratio habuit que dyabolo permittente incredibilis statim creditur. Alij datur generalis lingua. i. gratia loquendi in diversis ydeomatibus proprie. Actu. ij. Ceperunt loqui varijs linguis. Alij datur interpretatio sermonum. i. gratia interpretandi sermonem ignorantem et obscurum per planum et notum. Hoc donum habuit daniel qui interpretatus est scripturam regi. Hec autem opatio oia unus atque idem spiritus dividens omnia superadicta dona. put sibi placet. Ro. ix. Non enim curritis neque volentis sed dei misericordia. Et sic patet quartum et sequenter totum.

Domica. xij. de enan. sermo. lxxvi.

Igitur hieesus ad quosdam qui in se confidebant tamquam iusti et aspergabant ceteros. para bolam illam duo hoies ascenderunt in templum ut orarent. Lu. xvij. Sic dicit beatus Augustinus. In malis operibus iniquitas exercetur ut fiant superbia homo etiam opibus bonis insidiatur ut pereant. Unus singulariter habet superbia quod bonis opibus coniuncta ipsa perire facit. Exemplum habet in lucifero qui fuit in oibz perfectus. Ezech. xxvij. Tu signaculum similitudinis. scilicet deipius sapientia et perfectio decoro. in padiso fuit. ois

lapis p̄ciosus oportentū tuum. Quia tamē de his et cum his superbiā possedit. omnia h̄ pierūt in eo et ipē damnatus ad infernum de scēdit. **H**umilitas dō econverso. quia quibus cunq; et quantis cunq; malis apposita penit² ipa expellit et delet et ad gloriam pdicit eternam. Job. xxij. Qui humiliatus fuerit erit in gloria. Et de hac materia xp̄c in h̄ euangelio quandam similitudinem narrat. Luca quam tria facit. Primo pot̄ hoies cōtra quos hanc parabolā inducit. In principio euangelij. Se cūdo ipam parabolam in qua oratio pharisei et publicani describit. consequent subiungit. ibi. Dno homines ascen. in templum. Lector virtusq; orationis finem infert et cōcludit ibi. Amen dico vobis descendit hic iust. ab il. q̄a omnis. et cetera. ¶ Primo ponit hoies contra quos hec parabola inducit quia contra q̄dam qui te se confidebant et reputabant se iustos et omnes alios tanq; peccatores despici ebant. ¶ Tria ergo peccata in talib; ho minib; eē demōstrant. ¶ Primum ē q̄ de se confidebant. qd est valde italiū q̄ neq; se neq; in aliqua re mundi debet vel potest homo confidere nisi in solo deo et h̄ p̄t p̄ singula discurrendo. Nam in bonis mūdi et in diuitijs potentij dignitatibus et sic de alijs nō est confidendū. q̄ de necessitate oīa hec vel dimittit nos p̄ aduersam fortunas. vel nos dimittimus ea p̄ mortem. Job. xxvij. Huius cū dormierit nihil fecum au. i. Ibi. vi. Nihil in talium in hunc mūdi nec auferre quid possumus. Exemplū de illo diuite. Luc. xij. Qui de diuitijs cōfidebat dicens. Gaudet aia mea ha. mul. bo. repo. in an. plur. Prover. xj. Qui confidit in diuitijs suis corruet. Similiter nō est confidendum in dignitatibus et statibus honorū. vt dicit Boe. Dignitas nō hoiez dignum et bonum. s̄ potius ondit et demōstrat indignum. Et ideo nō er dignitate virtus s̄ ex virtute dignitati honor. accedit. et ideo nō in dignitate sed virtute confidendū est. Cuperabile ergo est dignitatē habere sine virtute. q̄ vt di. Boe. Dignitas nō fugare s̄ illustrare potius nequitia solet. Et dato q̄ hō dignitatem cū virtute habeat. nō est tamē in dignitate cōfidendū. cum frequenter homo ipaz p̄det et in vita pluries. vel saltē in morte et q̄ p̄ deo ab homib; colebat abscondit sub terra ab hoib; cōculandus. Boet. Plena est exemplorū vetustas plena est p̄sens etas

quāti reges felicitatez calamitate mutauerūt. **H**ec in bonis nature est confidētū vt in sa- nitate vel robore corporis cū modica infumi- tate hō subito cōteratur znecessario hēat ab alijs sustentari. Exemplū de antiocho. iij. Ma- cha. ix. Is qui videbatur fluctib; maris impa- re et motiū altitudines in statera appendere. nunc humiliatus ad terram in gestorio por- tabat. Similiter nec in gratijs gratisdati. vt eloquentia. scientia. artibus. et similiib;. quia p̄ modicum impedimentū. vt p̄ infirmitatē vel retentōem in carcere. vel p̄ multop locoru mu- tatōem nihil valent. Quid em̄ valet eloquen- tia vel quecunq; scientia vel leges. vel decreta les inter tartaros. vel saracenos. Prover. iiij. Fallar gratia et va. ē pulci. Similiter nec in amicis. nec in cōsanguineis est cōfendū. q̄ veri amici non inueniuntur in mundo. s̄ omes sunt amici ficti. et tempore p̄spēritatis. et non tempore aduersitatis. et ideo cōtemnēt. Bo- etius. An p̄sidio sunt amici q̄s nō virtus sed fortuna conciliat. s̄ q̄s fortuna fecit amicos in fortunum faciet inimicos. Propter qd dicit Hier. xvij. Maledictus vir qui cōfidiū ho- mine et po. car. brach. l. Ergo nec in mundo q̄ totus in maligno positus est. nec in rebus mi- di cōfendū est. quia in supradictis quinq; omnis spes mundanorū fundat. Isa. xxvij. Ecce cōfidis in baculo arundineo sup egip̄tū cui cū innixus fuerit homo cōminutus intra- bit manū ei et p̄forabit eam. Egip̄tus inter- pretat̄ tenebra. i. cōfusio et angustia et signifi- cat mundum. In solo ergo deo est confiden- dum quia ipē est vera et firma spes. Hieremi- xvij. Benedictus vir qui cōfidiū in dō et cō- domiū s̄ fiducia eius. ¶ Secundū est q̄ seiu- stos reputabāt. qd est valde presumptuosū. Prover. xx. Quis pot̄ dicere mundū ē cor- meum p̄nus sum a p̄cto. Iaco. ij. In mlti q̄ dem offendim̄ oēs. i. Job. i. Si dñe. q̄ p̄t̄ non habemus ip. no. sc. et ve. in no. n. ē. Edo- do q̄ hō nō haberet cōscientiā alicius grauis peccati non propter hoc debet se iustū repu- tare. j. Corinthio. iij. Nihil mihi conscius sū. sed in hoc non iusti. iuz. Ecclesiastes. ix. Sūt iusti atq; sapientes et opera illorū in manu dei et tamen nescit homo virtutē amore an odio dignus sit. Mathe. septimo capitolo dicitur. Muli dicent mihi in illo die. domine nonne in nomine tuo prophetam⁹ et signa multa fecimus. et demonia eicim⁹ et virtutes

Hermio

LXXXVI.

multas fecimus. et dicet illis. Amen dico vobis nunquam nomi vos. ¶ Tercium est quod ceteros aspernabantur quod est valde impium cuius loquimur intueat cor et in corde cōsistat bonitas et malitia hominis. quod cum de corde exerant cogitationes male. furta. homicidia. et cetera mala ut dicitur Math. xv. Linquuntur namē mala ut possimus indicare. Item quod apparet malus et est malus in conspectu hominum est bonus et predestinatus in conspectu dei. Nam eo tempore quo magdalena erat peccatrix iudas erat apostolus et faciebat miracula. et tunc ista erat predestinata ad vitam et iudas prescitus ad mortem. Et ideo frequenter aliter videt deo quod nobis doctus. Hoc quod tu iustissimum et equissimum putas omnia scienti prouidentie diuersum videtur. Item sicut homo subito per unum cogitatum malum malus sit. ita subito per unam veram contumeliam sit bonus. et recipit gratias spiritus sancti. Unde super illud Act. vi. Factus est rex de celo sonus dei. glor. Rescit tarda molina spiritussanti. Cum ergo ut dicit Job. xiiij. homo mutet contumeliam et nunquam in eodem statu permaneat. de nomine possimus indicare utrum bonus vel malus sit. Sicut de fluvio velociter currente non possumus dicere hec aqua est hic quia ante ipsum verbū sit completum recessit. Ceterum opera hominum bene possumus indicare bona vel mala esse. quod de apertis peccatis licet nobis indicare quod mala sunt. sed ipsum facientem nos non possumus malum indicare nisi prius quando mala facit. Et ideo prohibetur nobis omnino proximum indicare et spernere. Luc. vi. Nolite iudicare et non iudicabimini. nolite condemnare et non cōdemnabimini. Isa. xxiij. Et qui spernit nonne et ipse sperneris. Et sic per primū. ¶ Secundo ponit ipsa parabolā in qua pharisei et publicani oratio describitur. Pharisei erant quodam secta inter iudeos ab alijs in quibusdam obseruantibus divisi sic dicti a phares quod est usus habebat ei in manu et frōte membranas vel cartas in quibus erat descriptus decalogus in signum quod precepta habenda sunt ante oculos cordis per uigem memoriam et in manu per opim adimplendum. Item spinas ferebat in sumbris palliorum ut pungerent eos dominum incederent et recordarentur mandatorum dei et sic tota religio eorum erat in apparentia et suppositione. Et erant pharisei maioris reputacionis in vita inter iudeos sicut monachi inter christianos. Publicani autem dicebant quasipublice exercentes ar-

tes et mercationes quibus peccatum non debeat. ¶ Unū publicani quasi publice peccates. Erat autem apparentis malicie sicut pharisei apparentis bonitatis. De his igitur duobus scilicet phariseo et publicano est pars parabolā in qua oratio virtutis describitur. et primo oratio pharisei. quod babuit bonum principium quod ad templū locū sanctum ascendit. Christiani ergo qui ad ecclesiam non vadunt ad regnandi deo pro beneficiis receptis ut phariseus fecit. nec ad petendum indulgentias pro commissis ut publicanus. nullius legis esse videntur. et peiores sunt omni nationi. et ideo sicut canes sine lege penibunt et extra pugnentur. Apoc. xxij. Fores canes et venefici. Item habuit bonum principium. quod bona tentacō ascendit. scilicet ut oraret. quod est contra multos qui vadunt ad ecclesiam ad cōfabulandum et loquendū. Quidā vadunt ad videndum mulieres. et mulieres vadunt ut videantur. et ideo ut aspiciant attente vadunt purpuree et cooperante valde ut dyabolus apparuit beato martino. Et sic ecclesia quod debet et se locus orationis fit spectaculum peccatorum. Et qui debuerant pro indulgentia peccatorum ire peccata multa incurunt. Et unde debuit honorari dyabolus exaltat. Et quoniam maior deuotio vel religio debet haberi. scilicet in solennitatibus tunc huiusmodi vanam pernitosius obseruantur. Propter quod dicitur. Isa. i. kalendas vestras et solennitates vestras odiuit anima mea. In eodem. iiiij. Decalauabit dominus filias syros propter quod ambulauerunt extento collo et nutibus oculorum ibant. Sed habuit malum medius quod fatue et superbe oravit. et malum finem quod cōdemnatus discessit. unde debuit iustificari recedere. ¶ Fuit autem eius oratio primo presumptuosa. quia stans apud se orabat quasi dominus meritis confidens. Unde status corporis in eo elatorem significabat mentis. q. d. Non oportet me genuflectere pro aliquo quia plenus sum omnibus et abundo. Contra quod Apo. iiiij. Dicit quod diues sunt et locupletati sunt non solum ego et nescis quod tu es miser et miserabilis et pauper et cecus et nudus. ¶ Sed fuit effrontuosa. quod gratias ago tibi. q. d. Non habeo conscientiam alium propter et ideo non peto veniam sed apta fronte sto coram te referens gratias. Contra quod Ro. iiiij. Desperat et egent gratia dei. ¶ Licio fuit superba et vano gloriola quod non sunt sicut ceteri hominum rapti. iniusti. adulteri. Due enim sunt partes in sticie. ut ait Augustinus. s. declarare a malo et facere bo-

Principia
Rex regnans auctoritatem
et potest et iuris
benificiorum suorum
28:

modica pars pharisei
et finis

ore fuit 6.

num. **P**rimam ptem ostendit se habere cum di. Non sum sicut ceteri ho.ra. **S**ecundā partē ostendit se habere cū subdit. aciuno bis in sabbatho. **D**ecimā do omniū que possideo. **A**b iusta q̄ omnis peccator ē raptor. iniustus et adulter et in omni peccato cōmittit furtum iniusticiam et adulterium. **R**aptor ē q̄ anima que solius dei est auctor ei et dat dyabolo. **I**n iustus est q̄ cum ip̄e sit seruus empticius dei eius sanguine emptus ip̄e subtrahit se ab ei seruitio et seruit dyabolo eius iniustico. **A**dulter est q̄ desertu deo qui est p̄ prius sponsus anime cū dyabolo fornicat. **E**t ideo excludit a se hec tria omnem radicem p̄tē a se excludit. **I**tem nota q̄ homo dno habet a deo. sc̄ se et sua. et ideo tanq̄ feudarius debet se et sua a deo recognoscere se tenere. **I**n eo cū q̄ bis in septimana ieunabat. ostendit se deo facere sacrificium de corpore suo dum ad eius honores corpus p̄ ieunii macerabat. **I**n eo dō q̄ decimas omniū soluebat ostendit omnia bona q̄ cunq̄ habebat a deo recognoscere se tenere. **I**n eo dō q̄ ad templū venerat ad orandum et gratias referebat ostendit p̄ se et oībus suis deo omagium facere tanq̄ dno. et p̄ consequens ostendit se in omnibus p̄fectus ē et mandata dei seruare. **E**t hoc ē. **O**ratis tibi ago. q̄ nō sum sicut ceteri ho. q.d. ego sum solus bonus ceteri aut̄ in cōparatiōne mei sunt mali potuit saltē dixisse sicut multi hoīm nō sum. **S**ecundū. **Q**uarto q̄ p̄pe sunt species superbie. vt di. **B**eda. **P**rima ē cum quis bonum qd̄ habet a se habere et non a deo existimat. **C**ontra qd̄ apls. i. Cor. viii. **Q**uid habes qd̄ non acceperis. si aut̄ acceperisti quid gloriaris quasi nō acceperis. **H**anc habuit nabuchodonosor qui ait. Nonne hē babylon ciuitas ista magna quam ego edificauī i robore fortitudis mee. **D**anie. viij. **E**t ideo cōuersus est in bestiam. quia sicut bestia deū non cognovit. **U**nū statim subdit ibidem. Ab homib̄ ejiciunt te et senuz ut bos comedes tonec scies q̄ excelsus dominet super vniuersam terrā in regno hoīm. **S**ecunda ē cū quis bonū qd̄ h̄z putat. p̄ meritis suis a deo sibi datū qd̄ extinguit materiaz gratie. q̄ sicut di. apls. Ro. xj. **S**i aut̄ grā deū nō ex opib̄ alioquin grā nō ē grā. **H**anc habuit lucifer. qui ex opib̄ et meritis suis volunt sup oēs creaturas sibi p̄cipiatū dari. et iō. piectus ē in infernū. q̄ qui volebat in oīb̄ p̄esse. subt̄ oīa fuit temersus. Isa. xiii. **Q**ui dice-

bas in corde tuo. in celum condescendam supra astra celi exaltabo solum meuz. verū tamē ad infernū detrahēris in p̄fundū laci. **T**ertia est cū quis iactat se et vult videri. habere qd̄ non habet quibus maius preciū ē videri nō esse q̄ esse et nō videri vt dicit p̄bus. **H**āc habent ypocrite. **M**att. xxiiij. **A**le vobis scibe et pharisei ypocrite. qui similes estis sepul. de al. que a foris spe. appa. ho. intrin. antem plē sunt os. mor. **Q**uarta est cū quis despēctis ceteris appetit singulariter viden habere qd̄ nō habet. **H**anc habuit iste phanseus q̄ reputavit se singulariter iustus. et ideo hodie singulariter in toto mundo p̄dicat superbis et iniustis. vt qui voluit singulariter bonū ap̄parere singulariter p̄dicetur malus. q̄ de su perbis relit. **J**ac. iiiij. **Q**uarto oratō pharisei fuit contumeliosa q̄ non sum velut etiā hic publicanus. q.d. **I**ste etiā publican⁹ est de numero supradictorū. sc̄ raptor⁹ iniustorum et adulterorū. et p̄ cōsequens orando contumelias ei inferebat. **N**ō. **O**ratio eī⁹ statim peccatū. **Q**uinto fuit mendosa. q̄ ea que dixit se non habere habebat. et q̄ dixit se habere non habebat. Nam dixit se non esse raporem. et bonitatē et gloriam que ē solus dei rapiebat. **L**u. xvij. **N**emo bonus nisi sol⁹ de us. Isa. xlj. **G**loriam meam alteri non dabo. **I**tem dixit se non esse iniustū. et publicanum temere iudicauit. et de numero malorū dixit ip̄m ē. in quo magna iniusticia consistit. **I**tez dixit se non esse adulterum et ip̄e cuī superbia que est v̄to dyaboli adulterum cōmisit. dimissa humilitate que debet esse v̄to; cuīstib⁹ iusti. **S**ap. viij. **H**anc quesivi mibi sponsam assumere. **I**tem dixit se ieunare et ip̄e sicul lupus v̄to vane glorie pascēbat. **O**see. xiij. **E**ffraim pascit ventū. Et iō ieunio dyaboli ieunabat. **V**lid. **Q**ui a cib abstinent et p̄ua agit demōes imitantur quib⁹ cib⁹ sp̄ abest et culpa se per adeſt. **I**tem dicebat se decias offere omnium. et ip̄am decimā bonorum operum deo non attribuebat. sed ip̄e sibi iusticiam suā attribuebat tanq̄ principio et de ip̄a vanā gloriam querebat tanq̄ finem. **H**uius oppositū facimus dum initium et finem bonorū operū deo attribuimus qui ē alpha et principiū et finis. omniū. **A**pocali. i. **H**ecto fuit fatuosa. q̄ sicut vbi humilitas ibi sapia. vt di. **P**ioneer. xvi. ita vbi superbia ibi stulticia. **E**t hoc apparet q̄tūz ad sex. **Z** **P**rimo q̄ oīo-

Daniel. 4.

4.5. 7. 8. 9. 10.

Berimo

nem suam inordinate incepit. s. a gratiarum actio-
ne. **N**issa enim que est valde ordinata oratio
incipit a confiteor. et terminat a deo gratias.
Ro. xiiij. Que a deo sunt ordiata sunt. **E**t iō
oratio istius non fuit a deo. qz nō fuit ordiata.
Inchoanda est enim oratio in consideratioē et
confessione peccatorū. **P**rouer. xvij. **J**ustus a
principio est accusator sui. **E**x hoc enim humili-
atur et compungitur in lacrimis. et p cōseq̄ns
oratio eius ascendit ad deum. **E**cclī. xxxv. **O**ra
tio humiliantis se nubes penetrat. **S**ecundo
qz bonitatem dei nimis artavit. nam eū qz vult
omnes homines salvos fieri et non dat spiritum
ad mensuram. et dat omnibus affluent. credi
dis solū se fecisse bonum. et solū se spiritu
ambulare et eius bonitatem sibi largitam fui-
se. ac si quis crederet qz sol in domo sua tantū
lucaret. **B**ern. **H**olo ut nūc arbitris sole
iusticie apparere et lucere nisi in cella tua.
Tercio qz de magna equitate gaudet di-
cens. **N**on sum sicut ceteri hominū. qd tale ē
ac si quis gauderet qz esset monstrū in natura
Quarto qz pēre venerat ad orandum et nō
orat s laudat se dicens. **G**ratias ago tibi domine qz
nō sum sicut ceteri hominū quod ē
stultum. scz se laudare coram deo qui oia no-
vit. **S**ecus esset coram hoībus qui ignorant
facta aliorum. **Q**uinto qz infirmitates su-
as abscondit ei. a quo sanari deberet dices se
se nullum morbum habere. qz dixit nō suz ra-
ptor iniustus neqz adulter. **H**oeti. **S**i operā
medicantis expectas oportet vt vulnus dete-
gas. **P**rouerb. xxvij. **Q**ui abscondit scelera
sua n̄ dirigetur. **S**exto qz elemosinā petitur
diuitias suas ostentat. qd tale ē ac si quis iret
petendo elemosinam manibus plenis aureis.
In oratione enim homo petit a deo elemosinā
spiritualium bonorum. **E**t ideo debet facere
sicut pauperes qui ostendunt omes miseras
suas et magis ostendunt se miseros qz sunt. **E**t
sic patet oratio pharisei que fuit psumptuo-
sa effrontiosa superba psumptuosa mēdosa
et fatuosa. **A** **S**ecundo describitur ora-
tio publicani que fuit p contraria bona. **N**az
fuit timorosa. pudorosa dolorosa accusatoria
vera et sapientia plena. **P**rimo fuit timoro-
sa qz ppter multitudinem peccatorum timebat
appropiquare sanctis. et ideo a longe stabat
quod est cōtra multis qui cognoscunt se ma-
gnos peccatores et sedent iuxta altare et iuxta
sacerdotes. **E**t nota hic de oīa quem dñs in-

LXXXVI.

terfecit qz tetigit arcām. ij. **R**egū. vij. **H**ic ca-
dit exemplū quod recitat beatus Gregorius. i dy-
alogo. de illa dñia: que cū de nocte polluta essz
a viro. iuit de mane ad dedicationem oratorij
sancti sebastiani et tetigit reliquias eius. et sta-
tim iniusta est a dyabolo. **Q**uccido fuit pu-
dorosa. qz nō audebat oculos ad celum lena-
re. quia celi agmina per peccata offenderat. et
celum amiserat ideo p verecūdia nō audebat
celum respicere. **U**nde ecclesia cantat. nō suz
dignus videre altitudinem celi p multitudine
iniquitatis mee. **Q**uarto fuit dolorosa. qz p
cutiebat pectus suum. sub quo est cor. qd ma-
gno dolore p cutiebat interius magisqz pectus
externus. **C**ere peccato: debet sume dolere qz
ptāmodico bono amittit tot bona et incurrit
tot pessima mala. **S**ic doluit magdalena et p-
cussa fuit in corde. **Q**uarto fuit sui accusa-
toria. qz solum accusabat se et reū reputabat.
Pro. **Q**uoniam iniquitatem meam ego cognosco. ij. **R**egum. xxiij. **E**go sū qui peccavi ego
inique egī. **Q**uinto fuit vera. qz sicut habe-
bat in corde. ita loquebat ore. et sicut erat inte-
nus. ita ostendebat se exten. **E**cclī. viii. **N**ō
confundaris p anima tua dicere verum: qd ē
contra multis qui stant in ecclesia ad orandum
et aliud habent interius qz quod ostendunt
externus. quia recipiunt osculum pacis et nolunt
pacem. et dicunt. **D**imitte nobis debita nostra
sicut et nos dimittim⁹ debitoribus no. et tñ n̄
dimittunt suis offensoribus offensas. **E**t iō
non recedunt iustificati sicut hic publicanus
quia eis nihil dimittitur. sed huic publicano
dia sunt dimissa. in qz pēlare debēt magnā dei
misericordiam in humilez publicanū. **N**ō au-
dī publicanus appropiquare et de⁹ appropi-
quat. nō audet ad celum respicere. et de⁹ respe-
ctu misericordie eū respicit. penas a se exigit et
de⁹ ei parcat. culpam suam cognoscit et deus ei
ignoscit. **S**ic humili nō audet appropiquare
vt deus appropinq̄et. nō aspiciat vt de⁹ aspi-
ciat. premis conscientia s spem sublevat. p cu-
tit pectus et penas a se exigit. vt deus parcat.
cōfiterit vt de⁹ ignoscat. Ignoscit deus vt ille
agnoscit. **S**exto fuit sapientia plena qd p z qz.
tū ad sex opa sapientis. **B** **Q**uā ad sapiē-
tem p̄tinet p̄mo seip̄m considerare. **P**rouer.
xvij. **O**culi stultorum in finibz terrie. sapientē aē
oculi in capite suo. **S**ic iste oculos contine-
nebat submissos ad cōsiderandū pessimum in qz
fuerat. **S**ed facta sua ad debitū fine or-

oīo p̄w fuit 6. c.

dinando. quia sapientis est ordinare. j. Cor. xiiij. Omnia hūm ordinem fiant in vobis. **Hic** ille orationem suā optime ordinauit ad iustificatōnē et veniā consequendam. qz descendit iustificatus in domū suā. ¶ Tercio ad sapientem pertinet a malo recedere et ad bonū appropinquare. Job. xxvij. Timere deū ipsum est sapientia et recedere a malo intelligentia. **Hic** ille recessit a peccatis et venit ad oratiōnē. Quarto ad sapientem pertinet res iusto p̄cio appreclarī. nā ad sapientem pertinet vnam quāq̄ rem tanti existimare quanti habenda est. **Hic** ille existimauit dū melius oīm putavit gratiam dei habere et ei reconciliari. Et iō omnibus dimissis iuit ad templū p̄ gratia dei habendam quā secū r̄portauit. Mat. xij. Si mile ē regnū celoz homī ne querenti bo. mar. inuenta aut̄ vna p̄ciosa mar. ven. om. q̄ ha. ze. eam. ¶ Quinto ad sapientē pertinet vltimū finem considerare. nam sapientia de altissima causa ē. s. de deo q̄ ē vltimū finis. Sap. vi. Cogitare em̄ de ista sensus est cōsumatus. Hiere. ix. In hoc gloriatur qui gloriatur scire et nos se me. **Hic** ille vltimū finem in sua oratione cōsiderauit. s. deo cōiungi cui homo in oratione coniungit. Nam vt dicit damascenus. Oratione est mētis ascensus in deum. Unde orantibus aplis sp̄ūsanctus sup̄ eos venit. ¶ **Hec** r̄to ad sapientem pertinet meliora eligere. Un̄ apostolus v. q̄ sapientes sunt bene et multū cōsiliatiū ut meliora eligant. Pro. xi. Ubi multa cōsilia ibi multa salus. Sicille meli elegit. s. seipm hic punire et iudicare. Unde p̄cutiebat pectus suum se reum dicens. j. Cor. xj. Si nos metip̄os diudicaremus nō vtq̄ iudicaremur. Un̄ Aug. Dñe hic vre hic seca. vt in eternū mibi parcas. Et sic p̄t̄ oīo publicani. q̄ ita fuit fulta bonis. sicut oratio pharisei malis. Eccl. xxij. Un̄ contra vni magnū contra bonum. Juxta magnā vallē semp magnus mons ē. Et sic p̄t̄ sc̄m. ¶ Tercio infertur vtriusq; orationis finis. qz publicanus fuit iustificatus ppter humilem orationē. phariseo ppter superbia suā remanente in fecib; suis. Abi est argumentū q̄ melior est peccator būlis q̄ iustus superbus. Aug. Audeo dicere superbis esse vtile in aliquod apertū manifestum p̄t̄m incidere. vt sibi displiceat̄ qui iā sibi placēdo ceciderat. Salubrī ei petrus dispuicit sibi q̄n flenit q̄s placuerat q̄n negauit. In fine aut̄ reddit rationē huius diversitatis

cum qua infert sentetiam generale v. q̄ oīs q̄ se exaltat humiliabif. et econverso. q̄ lntia ē humiliata coram deo et scripta et publicata in mundo. qz omis q̄ se humiliat coraz oculis p̄p̄ns. et altabitur coram oculis dei et in presenti et in futuro. Et qui modicū humiliat̄ modicū exaltatur. et qui multū multū et quinib; mibil. Q̄ em̄ christus se sup̄ omes humiliauit. iō sup̄ omnes est exaltatus. Obi. i. Hemetipm exanimauit. Et sequit̄. Propter qd̄ deus exaltauit il. z. Et quia beata vgo p̄ xp̄ sup̄ oēs humiliavit se. ideo p̄ xp̄ sup̄ oēs exaltata fuit. Lu. i. Quia re. hu. an. sue. Et q̄ iobānes p̄ christū sup̄ omnes se humiliauit. ideo a xp̄ sup̄ oēs est exaltatus et cōmendatus. Et q̄ achab modicū se humiliauit. qz forinsecus ambulans dimisso capite induit̄ cilicio. iō de p̄p̄ ip̄ exaltauit dñs vsc̄ ad mortē sn̄iaz teiectiōis. ij. Regum. xvij. Nonne vidisti achab humiliāt̄ coram me ppter quod nō inducam malum in die bō eius. Et econverso de superbia. quia qui multū superbit multū deprimit. et qui modicū humiliat̄. Quia namq̄ lucifer multum superbiuit multū fuit decessus cū tota comititia sua. Et similiter primi parentes qui sententiam grauiissimā in se et sua posteritate receperūt. Et qz nabuchodonosor minus superbit min̄ fuit decessus. s. septē am̄is quib; stent cū bestijs. s. p̄ ea r̄stitut̄ e. vt p̄t̄. Dan. iii. Qui at iac̄iūmo n̄ p̄t̄ cade. Et sic p̄t̄ totū d̄ euā. De epistola. sermo. lxxvij.

¶ Utum facio vobis euangelium qd̄ pdicauit vobis

j. Cor. xv. Hec est pars secunda toti p̄ prime epistole co. ¶ In qua postq; egit de donis sp̄ūsancti. agit de resurrectione mortuor. et qz resurrectio xp̄i ē causa nostre resurrectionis. qz vt dicit infra. si xp̄c resurrexit et nos resurgemus. iō. pbata xp̄i resurrectio p̄bata enī et nostra. Eridcirco p̄nō in hac epistola. pbata ch̄risti rasurrectionem. in qua quartor facit. qz em̄ ante q̄ xp̄c resurgeret. resurrectione mortuor erat vald̄ difficil̄ ad credēdū. et apud multos quasi impossibilis videbat p̄p̄ quod p̄ quoddā dictū dei. Exo. iiij. ch̄rist̄ eoz pbauit dicens. Ego sum deus ab̄ abā deus ysaac deus iacob. Nō ē deus mortuor si vivent̄. Vdeo apls in hac pte primo ponit p̄logū in q̄ reddit auditores benivolos et attētos qd̄ p̄bationem resurrectionis audiendā.

Sermo

LXXXVII.

In principio epistole. Sedo ipam xp̄i resurrectionem pbat p scripturas que sunt testimoniū ad credendū ibi. Tradidi em̄ vobis in pumis. qd et accepi qm̄ xp̄c mort. est. Tercio idem. pbat p testimoniu multoz qui viderūt xp̄m resuscitatū et p suū. qd etiam paul⁹ ipm vidit quoz testimoniu nullatenus ē spernendum ibi. Et qd vīsus ē cephe. et p hoc vnde cim. Quarto ostendit qd suum testimoniu est ydoneum ad credendum ibi. Gratia dei sum id quod sum et gratia eius in me vacua nō fu it. Primo ḡ ponit quandā plogum i quo reddit auditores benivolos et attentos dic. Notum facio vobis fratres sc̄z in fide et dilectione euangelii. bonam et verā et salubrem annūciatiōnem. Et nota qd euangeliū aliquā dō sumit stricte. p his tantū qd in quatuor euā gelūs continent. aliquando euangeliū nūci ano appellat p quam puenit ad regnū eternum. et sic accipit hic. glo. sup illud. Marci. j. Initū euangeliū. euāgeliū ē nūnciatio p quā pue ad regnū celoz et ad remissionē p̄c̄ orū puenit. dicit ḡ. Notum facio euangeliū qd p̄dicauī vobis sc̄z als. quod et acceptis. i. acceptastis. in qd et statis sc̄z in ipo pse uerādo p gratiā fidei et dilectionis dei. p qd et salutem. sc̄z iam in spe et tandem saluandi i re. si tamen tenens tanq̄ memores et attenti qua rōe p̄dicauerim vobis. i. qd fine. qd ut vos lūcater xp̄c. i. Cor. xij. Non qd o vestra s̄ vos nisi frustra credidistis. qd non tenuisse quo modo p̄dicauī ē frustra credidisse qd ē magnū dāmmū. Haymo. Frustra credit qui ab ipa fi de p̄ modū recedit. Nota ḡ qd i hac p̄ia pte ad duo monemur. sc̄z ad audiendū verbū dei et ad obseruandū et tenendum opus. Dūo monemur ad audiendū euāgeliū. i. bonam annūciatiōm. id est verbū dei. Et hoc ppter quinq̄ bona qd facit in audiēnte. L. P̄mo illuminat intellectum de credendis. de spe randis. de amandis. de agendis. et de omnibus necessarijs ad salutem. Act. xx. Non em̄ subterfugi quo minus annūciarem vobis o mne consilium dei. Psalmista. Lucerna pedibus meis verbū tuum et lumen semitis me is. Secundo facit recipere fidem qd ē fundamētu oim bonoz. et nihil ē hoi sine ipa. Roma. x. Ergo. fides ē ex auditu. audit⁹ aut p̄ verbū dei. p̄ quam aia desponsat xp̄o. Osee. ii. Sponsabo te mihi in fide. Tercio inflamat affectum. In p̄dicatiōe em̄ monstrat qd deus

ē summū et pfectum bonū. oia bona in se ēōti nens. Dia alia bona sunt bona fallacia et impfecta. et ideo aīmns auditoz accedit ad ipm sup omnia diligendū qd bonū non monet vōluntatem nisi cognitiū. cognitiū aut̄ monet. qd ut dicit phus. Bonū est quod omnia appetit. Hoc optime ptz. Act. x. vbi dicit. qd loquente petro cecidit spūsanctus sup oēs qui audiēunt verbū. Quarto monet ad penitētiā p̄dicator em̄ ostendit mala que peccator p̄ peccatum incurrit. que sunt infinita. et bona que perdit que similiter sunt infinita. Ostendit etiam qd vīle et bestiale et periculōsum est in peccato manere quia si moreret statim ad infernū descendēret. que omni considerās p̄cator nūli sit omnino bestia conteritur et redit ad penitentiam. Actu. ij. His auditis cōpuncti sunt corde et dixerunt ad petru et reliq̄s apostolos. Quid faciemus fratres. Et ait petrus. Penitentiam agite. Hoc ē contra mul tos qui dicunt. quare rado ad p̄dicatiōe ex quo non facio quod dicitur. Ego scio quid debo facere. Talis erat qd frequenter hō compungit in p̄dicatiōe ut dictū est. et venit malus ad p̄dicatiōem et redit bonus cuz bono p̄posito. Quinto facit t̄palia cōtemnere. In p̄dicatiōe em̄ oīdīc qd oia bona tēporalia sc̄s dinitie delicie et honores z̄c. du cunt ad dolorosum finē. qd vel hō dimittit ea p̄ mortem. vel ipa dimittit ei p̄ aduersas fortunā. et qd quicq̄ ipa dimittit habebit bona eterna. qd cōsiderās hō sapiens contemnit et relinquit ea. Sic apli audiētes xp̄m p̄dicare oia tereliq̄t. Mat. xir. Ecce nos rel. o. et sec. su. te. Secundo monet ad tenēdū et standū p̄ op̄ in sermōe dei et hō p̄p̄ q̄tuor. D. Primo qd nisi in sermōe dei inī maneām̄ oia bona frustrant̄ in nobis et gloria dei et passio xp̄i et merita sanctoz et sacra ecclie et dona et virtutes et bona nature et fortune et ḡtie. ac etiaq̄ bona qd feci et breuit̄ oia sunt frustra et n̄ inclu dūt debitu finē p̄manēte in sermōe dei. Eccl̄s ix. Qui offen. in vno mul. bo. p̄det. Sedo qd p̄manētia i hīmōe dei saē discipulū xp̄i qd ē magl qd ē cardinalē pape. Job. viij. Si man. in ser. m. xe. disci. mei erit. Tercio fac hōiez liberz. Job. viij. Si maneritis in sermōne me. xe dis. m. erit. et cognoscetis x̄itatez et veritas liberabit vos. Nā real obseruantia eripit hōnē de seruitute dyaboli et vicoz et trāsferit ilibitatē glie filioz dei. Gall. iiiij. Itaq̄nō su-

Job. viij. Si man. in ser. m. xe. disci. mei erit.

mus ancille filij sibi. qdli. christus nos li. Quod
sic patet. Sicut dicit phus. Liber est qui est
causa sui. Scruus autem qdli est cā alterius qdli non
opat sibi s dno. Et hū modum obser-
vans sermonem dei. e liber. qdli oia bona que fa-
ciet sunt sua. j. Cor. iij. Omnia vestra sunt vos
autem christi. xpc aut dei. Peccator aut oia
perdet. qdli animam afferit dyabolus. corpus
comedunt vermes. et bona tempalia auferunt
consanguinei. et sic est causa alterius. ¶ Qdli
to facit hominem immortalēm. Joh. viij. Si qdli
sermonem meū seruauerit mortem nō gusta-
bit in eternū. sed transit de morte ad vitam.
Quia mors nature convertit in vitam glorie.
Et ideo non debet dici qdli moriat. s qdli tunc in-
cipit vivere. qdli vt dicit phus quādo introdu-
citur pfectio et nobilior forma et abiicit imp-
fectio talis nō debet dici corruptio s genera-
tio. vt qdli corpori humano infunditur anima ratō-
nal. qdliis qia sensitua et vegetativa corrup-
tur. tñ dicit qdli tunc homo generat. Et sic p3
primū. ¶ Secōdū xpi resurrectōe. pbat p scri-
pturas dicens. Tradidi. n. vobis in primis. i.
inter prima et maria que vobis pdicauit. s fu-
it vnu sc̄ qdli xpc mortuus ē. p p̄ctis nostris. et
sepultus et tercia die resurrect sicut scripture
testant. Nam de ei⁹ morte Isaías et Hieremi-
as testant aperte. et silt Daniel qui ait. Post
lx. ebdomadas occidet xpc Daniel. ix. De se-
pultura dicit. Ia. linj. Habit impios. p lepu-
tura et dñites. p morte sua. In eodē. xi. Erat
sepulcrus eius gloriosum. De resurrectōe ho-
dicit. Osee. vi. Unificabit nos post diuos di-
es et in die tercia suscitabit nos. Et sic p3 secōdū
¶ Tercio postqz pbavit xp̄i resurrectōem
per scripturas. pbat eandem p testimonium.
hoīm dicens. qdli xpc post resurrectōem. visus
est cephe. i. petro. vt p3 Lu. xxiiij. et post hoc
vndecim. vt p3 Joh. xx. Deinde visus ē p̄l?
qz quingentis fratribus s̄l ex quibus mltima-
nent vscz adhuc. p̄mpti si opus est ad testifi-
candum hoc. Quidam dormierunt. i. mortui
sunt. hoc ex euangelio ostendit nō potest. De-
inde visus est iacobus. nec pōt s̄ ostedi ex eu-
angelio. Et dicit hic iacobus fuisse iacobus al-
phai qui fuit ep̄ns hierosolitanus de quo
di. Haymo. qdli in pasche dñouit se nō come-
sturam donec videret xpm a mortuis resusci-
tatum. Deinde visus ē aplis omnibus et hoc
in die ascensionis vt p3 Mar. xvij. et Actu. j.
Et nota hic qdli nō facit mentionē de appanitō

nibus que facte sunt mulieribus. qdli olim mu-
lieres nō recipiebant in testimonium. Nouis-
sime autem omnium apostolorum visus est et mibi.
vt p3 Actu. ix. Hirit ananias. Salutē frat̄ do-
minus noster h̄iesus xpc misit me qui appa-
rit tibi in via qua veniebas tanqz abortivo. qdli
di. Bene dico nouissime quia abortivus fuz
inter apostolos. Vocat se ab origine quia qdli
extra tempus natus est. et qdli violenter natus
et quasi coacto cōversus ad dominum. vel qdli
minor alijs cōsideratōe status preteriti. Et s̄
est quod subdit. Ego sum minimus apostolo-
rum. fm temporis successionem qui non sum
dignus vocari apostolus. qdli psecutus fuz ec-
clesiam dei. Act. ix. Paulus adhuc spi. mi. et
ce. in dis. do. ¶ Moraliter ex hoc secūdo r̄ter
cio mēbro ad nostrā edificatōem tria recipere
debemus. ¶ Primū est vt p̄ctū summe ca-
ueamus et detestemur. quia p ipo delēdo mor-
tus ē filius dei. Ro. iiiij. Traditus ppter te-
lita nostra. et resur. ppter iiii. Dicit de adam
qdli videns abel filium suum mortuū et conside-
rans qdli nisi peccasset non fuisset mortuus fie-
uit p̄ctū suum centum annis. in quadā valle
se tanqz in carcere recollocās. quāto ḡmagis
debemus abhorere peccatū. cuz filius dei sit
p ipo mortu⁹. Nos et ex p̄ctō qdli mortes
incurrimus. ¶ Prima ē vita amara qdli in
hac valle miserie viuum. qdli morti equipatur
Eccl. xxx. Melior ē mors qdli vita amara. De
qdli dicitur Genes. ii. Quacunqz die comedē-
ris ex eo. morte moriens. i. amare viuere incipi-
es. ¶ Secunda ē separatio gratie dei ab anima
p culpa. ppter qdli oēs nascimur filij ire. vt di.
job. ¶ Tercia ē separatio aie a corpore ppter qdli
oēs morimur. Ro. vi. Stipendia peti mōs.
¶ Quarta ē separatio aie a deo et a vita beata
omnes istas quatuor mortes incurrimus per
peccatum factuz per primos parentes. r̄ id o
multum debemus timere peccare. quia si pec-
caverimus omnes istas quatuor mortes pe-
iores sine comparatione sentiemus et maxime
quartam scilicet separationem anime a deo et
vita beata. quia cum hoc deputabimur sup-
plicis eternis qdliis supplicium eternum pa-
cipaliter consistat in separatione anime a deo
vt dic. Crisostomus. Quod supplicium non
incurrimus ex primorum parentum peccato.
sed ex propriis peccatis. quia qui solum cum
peccato primorum parentum mortui sunt de
tali separatione nullam penam habet. ¶ Se

Hermio

cundum est ut christo moriamur sepeliamur et resurgamus. ¶ **P**rius debemus mori cū christo in cruce penitentie. **M**ath. viij. Si quis vult venire post me abneget semetipm. i. vitam carnalem. et tollat crucem suā sc̄z penitentie et sequatur me. **S**icut faciebat apl̄us qui dicebat. christo cōf̄xus sum cruci **G**alla. ¶ **E**t iterum. **E**go em̄ stigmata dñi nr̄i hiesu xp̄i corp̄e meo porto. **G**al. vij. **E**t ad h̄ ut penitentia sit facilior debemus de omnib̄ amans et duris q̄ xp̄c p̄ nobis sustinuit facere vñū fascē et in corde n̄o ponere. **C**an. j. **F**ascicul⁹ mira dilectus meus mibi inter vbera mea cōmorabit. **E**t tunc omnia amara bū⁹ vite dulcorant et omnē passionem patienter feremus. **G**reg⁹. **S**ipassio dñi ad memoriam reuocetur. **m**obil est adeo dux qđ non equo anno tolerere. **Q**uod figuratu⁹ fuit qñ filij israel ve nientes in marath inuenierūt ibi aq̄s amaras quas nō potuerunt bibere. et dñs oñdit moy. si signū quod mittens moyses in aquas statiz dulcorate sunt **E**xo. xv. **S**ecundo debemus sepeliri cū christo. ut sicut aia christi ad inferos descendit corpore cum tumulo remanente. ita et nos debemus ad infernum p̄ animi cogitationem ire. **I**sa. xxxvii. **E**go dixi in diuidio diez meoz vadām ad portas inferi. **D**ebemus em̄ quotidie cogitare penarum in ferni acerbitatē. **D**e qua dicit **J**ob. xxiiij. Ab aquis nūniz transiunt ad calore numis. **D**s. Ignis grando nix glacies spiritus p̄cellaruz p̄s calicis eoz. **E**t penarum inferni eternitate. **M**ath. xxv. **I**bunt hi in supliciū eternū. **E**t iudiciū ultimi horribilitatē. **H**iero. **S**ive comedā. sive bibā sine aliud quid facio semp illa vox horibilis sonat in auribus meis. sur gite mortui venite ad iudiciū. **E**ccl. viij. Ne morare nouissima tua et in eternum non pec. **Q** Tercio debemus resurgere cū christo. i. in nouitate vite gratie ambulare. **R**o. vij. **Q**uō xp̄s resurxit a mortuis p̄ gloriam patris ira et nos in nouitate vite ambulemus. **S**unt mul ti qui postq̄s mortui fuerint in peccatis nūq̄ volunt resurgere. **P**rover. xxvj. **S**icut osti uertitur in card. suo sic piger in lectulo suo. i. in concupiscentia carnis sue. **C**ontra q̄s apostolus ad **E**p̄be. ij. **S**urge qui dormis et exi ge a mortuis et illu. te xp̄c. **S**urgamus ḡitn duo cū xp̄o. i. in vera cōtritōe. pura cōfessione. et p̄fecta satisfactione. **S**urgamus et immor

LXXXVII.

tales cum xp̄o. ut nō amplius peccatorū mo te pessima moriamur. **R**o. vij. **C**hristus resur gens a mortuis iam nō morit. **T**erciu⁹ qđ debemus accipere ut resurrectionem nostram. p̄bemus sicut et christus. p̄bavit suam. **D**robauit aut̄ christus resurrectionē suā tri pliciter sc̄z p̄ ostensionem vulnerum. **J**ob. xx. **O**stendit eis latus et manus. **P**er palpationē carnis. **L**u. xxvij. **D**alpate et videte. **E**t p̄ comestitionem fani mellis. et partis piscis assi. **I**bi dem. **H**abetis hic aliquid qđ manducet. at illi obtulerunt ei partem piscis assi et fani mel lis. **Q** Tria em̄ sunt signa q̄ quis vere surexit a morte culpe et peccati. **P**rimum est ostensione vulnerum. i. peccator. **S**i em̄ pec cata pure et clare ostenderimus sacerdoti si gnū est q̄ vere resurixerim⁹. **J**ob. i. **S**i confiteamur peccata nostra. fidelis et iustus ē. ut remittat nobis peccata nostra. **P**rover. xxvij. **Q**ui abscondit scelerā sua nō dirige. qui aut̄ cōfessus fuerit et reliquerit ea misericordiam consequetur. **S**ecundum ē palpatione carnis qñ em̄ bō p̄mittit se palpare a penis in carne sua et ab aduersis i filijs et amicis suis. et ab aduersa fortuna sua in rebus suis et nō murmurat signū ē q̄ vere resurxit. **I**n oīb̄ istis trib⁹ p̄misit se palpari job et in oīb̄ nō peccauit neq̄ stultum qđ cōtra dēū locut⁹ ē. **J**ob. i. **S**ed qñ murmurat in aduersis ut filij israel. q̄ statim ut defec̄t eis aq̄ murmurauerit cōtra moy sen dicentes. vtinam mortui essem⁹ i egypto si gnū ē q̄ n̄ resurxit. **Q** Terciū ē comestio q̄ si comedit fani mell. i. verbum dei qđ ē cib⁹ ame **M**ath. iiiij. **N**on in so. pa. vi. ho. b̄ in oī verbo qđ p̄cedit ex ore dei. **Q**d palato sano ē super mel dulce. **D**s. **D**ulcia fa. me. elo. tu. su. m. ori meo. **C**omedit etiā piscē assi. i. xp̄m assa tū in liḡ crucis sc̄z in sacro altaris et h̄ digne. si gnū ē q̄ vere resurxit. **Q**ui aē neutr̄ digne comedit signū ē q̄ non resurxit. quia nisi is qui de graui surgit infirmitate confortet cibo monitur. **E**t nota hic de aiali n̄ ruminante. de quo non poterat fieri sacrificiū deo. nec erat cibus aptus populo dei. et significat q̄ iste qui verbum dei non masticat sed deglutit. et corpus christi nō ē de p̄lo dei. nec potest deo sacrificare. **E**t sic p̄t̄ terciū. **Q** Rito ostendit sui testimoniū ydoneitatē. quia licet ratione stat⁹ p̄.

477

LXXXI

QVINTUS

teniti suum testimonium non esset efficax. In ratione stat in quo tunc per gratiam dei erat suum testimonium efficax erat ad credendum. sicut et alioz apostoloz quod per gratiam dei erat apostolus sicut et aliij. et per eandem gratiam multum per fecerat ecclesie. nec vacua in ipso manserat. Et sic patet totum de epistola.